Für den Preisstress werden Commodity-spezifisch die prozentualen 5-Tages-
Veränderungen auf Grundlage einer Preishistorie von 2 Jahren ermittelt. Der sich dabei
ergebende Maximalwert je Commodity wird um einen Aufschlag von 50% erhöht und als
Parameter für die Stresstests verwendet. Die Angemessenheit der Stresstests
einschließlich der zugrunde liegenden Annahmen wird mindestens jährlich überprüft.
Die Ergebnisauswirkungen der Stressszenarien werden über alle betroffenen
Kalenderjahre der jeweils offenen Handelsportfolien unter Berücksichtigung von
Gewinnen jeweils als Gesamtbetrag berechnet.

Ungünstigstes Preisszenario und maximaler Verlust in TEUR

Die vorstehend ausgewiesenen Ergebnisse der durchgeführten Stresstests zeigen, dass
das für Marktpreisrisiken allokierte Risikokapital in der für den jeweiligen Zeitraum
gültigen Höhe nicht überschritten wird.

e)   Bewertungseinheiten und derivative Finanzinstrumente

Die Erläuterungen und Angaben zu den gebildeten Bewertungseinheiten, die auch die
derivativen Finanzinstrumente umfassen, sind wie im Vorjahr ausschließlich im Anhang
enthalten.

VaRmax

Handelsportfolio 31.12.2016 30.09.2016 30.06.2016 31.03.2016

Strom 139 120 189 381 691

Gas 48 93 81 129 335

Gasspeicher 109 154 226 66 336

Öl 16 5 2 4 16

Kohle 0 0 0 4 5

Zertifikate 106 58 2 19 179

Value-at-Risk

Handelsportfolio

Strom +19,7% -79 +19,7% -154 -19,7% -169 +13,3% -365

Gas +22,6% -81 +22,6% -188 -22,6% -45 +20,4% -29

Gasspeicher

Preis

+22,6%

Spread -30%

-326

Preis

+22,6%

Spread -30%

-46

Preis

+22,6%

Spread -30%

-28

Preis

+20,4%

Spread -30%

-157

Öl +21,5% -27 +21,5% -11 +21,5% -3 +21,5% -1

Kohle 0 0 0 -13,3% -4

Zertifikate +38,3% -58 +34,8% -127 +34,8% -9 +23,6% -31

31.12.2016 30.09.2016 30.06.2016 31.03.2016

13

f)   Adressenausfallrisiken

Die Adressenausfallrisiken werden anhand aktueller Wiedereindeckungswerte und eines
Zuschlags für die in Zukunft mögliche Risikoerhöhung (Add On) unter Berücksichtigung
der Vorleistungs-/Erfüllungsrisiken ermittelt.

Für die Ermittlung der Adressrisiken pro Kontrahent wird der Add On unter Heran-
ziehung eines Worst-Case-Preisszenarios (abhängig von Preisvolatilität, Laufzeit)
berechnet (Peak Exposure). Bestehende Netting-Vereinbarungen werden dabei
berücksichtigt, so dass negative und positive Mark-to-Market-Werte von schwebenden